(32) I, q. 47, a. 2.

(33) Per hoc autem quod dicimus substantias intellectuales propter se a divina providentia ordinari, non intelligimus quod ipse ulterius non referantur in Deum et ad perfectionem universi. Sic igitur propter se preocupari dicuntur et alia propter ipsas, quia bona quae propter divinam providentiam

las criaturas racionales están gobernadas y ordenadas por sí mismas, y decir que son para sí mismas y para su bien singular: Las criaturas racionales están ordenadas por sí mismas al bien común. El bien común es para ellas, pero es para ellas como bien común. Las criaturas racionales pueden alcanzar ellas mismas explícitamente el bien al que todas las cosas están ordenadas; en eso difieren de las irracionales, que son meros instrumentos, útiles nada más, que no alcanzan explícitamente el bien universal al que están ordenadas. Y en esto consiste la dignidad de la naturaleza racional.

sortiuntur, non eis sunt data propter alterium utilitatem; quae vero aliis dantur, in earum usum ex divina ordinatione cedunt". *III Contra gentes*, c. 112.